
Unione dei Comuni 
VALLE DELL’AGOGNA  

PROVINCIA DI NOVARA  
Comuni di INVORIO e BOLZANO NOVARESE 

 

Sede - Invorio Piazza Vittorio Veneto, 2  -   Invorio Tel 0322- 259241      Bolzano Novarese Tel. 0322-982080 
Cod. Fisc. E Partita IVA 02424680037 e-mail: segreteria@pec.unionevalleagogna.it    segreteria@unionevalleagogna.it 

 

Decreto  del Presidente del Consiglio dell’Unione n.287 

OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI PER LO SVOLGIMENTO DEL LE ADUNANZE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE IN VIDEOCONFERENZA  

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

Vista:  

la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

la delibera del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, con la quale il predetto stato di 
emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020; 

la delibera del Consiglio dei ministri del 7 ottobre con la quale il predetto stato di emergenza è 
stato prorogato fino al 31 gennaio 2021;  

la delibera del Consiglio dei ministri del 13 gennaio 2021 con la quale è stato in ultimo 
prorogato lo stato di emergenza fino al 30 aprile 2021;  

VISTO  il D.L. 17 marzo 2020 n.18 convertito nella legge 22.04.2020 n.27 e richiamato in 
particolare l’art.73 (Semplificazioni in materia di organi collegiali) che così recita: “1. Al fine di 
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle 
province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità 
di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto 
di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, 
o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente. …  

Considerato che, in ultimo, il Decreto Legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille 
Proroghe), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2020, ha prorogato i termini 
correlati con lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 tra cui i termini del succitato art. 
73.  

ATTESO che questa Amministrazione non è dotata di disposizioni che disciplinino le sedute del 
Consiglio dell’Unione e delle sue articolazioni in modalità a distanza quale la videoconferenza; 



Unione dei Comuni 
VALLE DELL’AGOGNA  

PROVINCIA DI NOVARA  
Comuni di INVORIO e BOLZANO NOVARESE 

 

Sede - Invorio Piazza Vittorio Veneto, 2  -   Invorio Tel 0322- 259241      Bolzano Novarese Tel. 0322-982080 
Cod. Fisc. E Partita IVA 02424680037 e-mail: segreteria@pec.unionevalleagogna.it    segreteria@unionevalleagogna.it 

 

Rilevato che i provvedimenti governativi, tutti volti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, dispongono la limitazione degli spostamenti e prescrivono il distanziamento sociale, 
cose queste che influiscono anche sulla presenza congiunta dei Componenti il Consiglio 
dell’Unione presso la sede dell’Unione. 

CONSIDERATA  la necessità, in relazione alle contingenti emergenze sanitarie, di limitare lo 
spostamento delle persone e al contempo di garantire la funzionalità degli organi istituzionali 
dell’Amministrazione attraverso modalità di partecipazione che consentano ai Componenti di 
partecipare a distanza alle sedute, nel rispetto del metodo collegiale dei rispettivi Organi, evitando 
la compresenza fisica.  

Ritenuto di dover disciplinare le modalità di svolgimento delle sedute di Consiglio dell’Unione 

mediante collegamento dalle sedi in cui si trova ciascun componente, in videoconferenza. 

Acquisito il parere del Segretario comunale 

Preso atto dell’esistenza di strumenti e supporti telematici idonei allo svolgimento telematico delle 

sedute collegiali degli organi amministrativi 

 

Visti: 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• lo Statuto dell’Unione; 
• il regolamento per il funzionamento del Consiglio dell’Unione 

 

tutto ciò premesso,  

  

DECRETA  

  

 

1. Di consentire, in via straordinaria, per le motivazioni di cui in premessa, la partecipazione dei 
componenti il Consiglio e le sue articolazioni in videoconferenza alle sedute convocate fino al 
termine dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri; 



Unione dei Comuni 
VALLE DELL’AGOGNA  

PROVINCIA DI NOVARA  
Comuni di INVORIO e BOLZANO NOVARESE 

 

Sede - Invorio Piazza Vittorio Veneto, 2  -   Invorio Tel 0322- 259241      Bolzano Novarese Tel. 0322-982080 
Cod. Fisc. E Partita IVA 02424680037 e-mail: segreteria@pec.unionevalleagogna.it    segreteria@unionevalleagogna.it 

 

2. Di stabilire i seguenti criteri di trasparenza e tracciabilità: 

a) per la partecipazione in videoconferenza alle sedute dovrà essere utilizzato un applicativo 
che risponda a standard adeguati di affidabilità, sicurezza e riservatezza delle comunicazioni: 
strumento della videoconferenza, comunque in modalità sincrona, con la possibilità dei 
componenti, compreso il Segretario comunale e i suoi collaboratori e/o il suo vicario, di 
intervenire in luoghi diversi dalla sede istituzionale dell’Unione, in modo simultaneo e in 
tempo reale, utilizzando programmi reperibili nel mercato, anche liberi, con l’utilizzo 
di webcam e microfono, con strumenti in via prioritaria già in possesso degli interessati (ad es. 
p.c., telefoni cellulari, piattaforme on line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza; 

b) il collegamento audio e video deve essere idoneo: - consentire alla Presidenza ed al 
Segretario Generale, ognuno per la propria competenza, di accertare con sicurezza l’identità 
degli amministratori che partecipano ed intervengono in videoconferenza; - assicurare alla 
Presidenza ed al Segretario comunale, ognuno per la propria competenza, di regolare il 
legittimo e corretto svolgimento dell’adunanza, nonché la possibilità di constatare con 
chiarezza i voti espressi e proclamare i risultati delle votazioni; - consentire a tutti i 
componenti, nonché agli altri amministratori autorizzati dal regolamento, di partecipare alla 
discussione ovvero alla votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; - 
assicurare la piena conformità delle attività del Consiglio al regolamento del consiglio 
dell’Unione, nei limiti della compatibilità con la modalità telematica prescelta.  

c) Le sedute, in via convenzionale, si intendono effettuate sempre presso la sala delle 
adunanze della sede municipale, nell’ora in cui il Presidente del Consiglio dell’Unione accerta 
che si è composto il collegio deliberante. Al momento della convocazione della seduta in 
videoconferenza saranno fornite ad ogni componente le indicazioni per le modalità di accesso 
alla piattaforma informatica individuata per il collegamento in videoconferenza. La seduta del 
Consiglio può esser resa pubblica con la pubblicazione di un link sul sito istituzionale che 
consenta in tempo reale al pubblico il collegamento audio video alla seduta, salvo problemi 
tecnici contingenti che comunque non inficiano la validità della stessa. La pubblicità della 
seduta, qualora non possa avvenire in tale modalità, sarà garantita mediante la pubblicazione 
in tempi differiti, sul sito istituzionale dell’Ente, della ripresa integrale dei lavori. Per il 
computo del numero legale – quorum strutturale  richiesto per la validità della seduta - si 
considerano presenti i componenti il Consiglio dell’Unione collegati in videoconferenza 
secondo le specifiche tecniche fornite al momento della convocazione.  

d) ai componenti verranno trasmessi via email le proposte di deliberazione e gli allegati 
ordinariamente messi a disposizione per i componenti presenti in persona;  

e) il segretario partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del 
consiglio dell’Unione in presenza fisica o in videoconferenza, e ne cura la verbalizzazione;  

f) dirigenti e/o funzionari del Comune, consulenti esperti, rappresentanti di altri enti pubblici 
invitati alle sedute potranno intervenire in videoconferenza; 



Unione dei Comuni 
VALLE DELL’AGOGNA  

PROVINCIA DI NOVARA  
Comuni di INVORIO e BOLZANO NOVARESE 

 

Sede - Invorio Piazza Vittorio Veneto, 2  -   Invorio Tel 0322- 259241      Bolzano Novarese Tel. 0322-982080 
Cod. Fisc. E Partita IVA 02424680037 e-mail: segreteria@pec.unionevalleagogna.it    segreteria@unionevalleagogna.it 

 

g) il segretario provvede all’appello in avvio di seduta, accertando l’identità del singolo 
componente in videoconferenza; 

h) nei verbali di deliberazione dovranno essere indicati quali componenti sono presenti in 
videoconferenza e il mezzo tecnologico utilizzato; 

e) la votazione delle deliberazioni è effettuata per alzata di mano;  

f) nell’ipotesi in cui nell’ora prevista per l’inizio delle sedute in videoconferenza o durante lo 
svolgimento delle stesse, vi siano dei problemi tecnici non superabili a breve termine che 
rendano impossibile il collegamento, si darà ugualmente corso alla seduta se il numero legale 
dei Consiglieri regolarmente collegati è garantito, considerando assente giustificato il 
Consigliere che sia impossibilitato a collegarsi in videoconferenza. Se il numero legale non è 
garantito, la seduta deve essere considerata deserta e si procede secondo quanto stabilito in tal 
caso dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio dell’Unione. Per la verifica del 
numero legale nelle sedute in videoconferenza si rinvia a quanto previsto dal Regolamento per 
il funzionamento del Consiglio dell’Unione.  

3. Di trasmettere copia del presente decreto al Presidente dell’Unione, ai Consiglieri dell’Unione, al 
Prefetto della Provincia di Novara. 

4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo pretorio per 15 giorni, nonché nella competente sezione 
di “Amministrazione trasparente”. 

RENDE NOTO 

a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, che avverso il presente decreto chiunque ne 
abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza, al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio; 

In alternativa, nel termine di 120 giorni dell’avvenuta conoscenza, potrà essere proposto ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 6 del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Invorio, 26 marzo 2021 

 
Il Presidente del Consiglio dell’Unione 
Sig.ra Sandra Bacchetta (F.to digitalmente) 

 
 Visto: 
 Il Presidente dell’Unione  
 Geom. Giulio Frattini (F.to digitalmente) 


